
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 915 Miercuri, 11 septembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.095. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar, a

descrierii tehnice și adresei unor bunuri imobile

aparținând domeniului public al statului aflate în

administrarea Administrației Naționale „Apele

Române” prin Administrația Bazinală de Apă Prut—

Bârlad, instituție publică aflată în coordonarea

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, prevăzute în

anexa nr. 12 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului, ca urmare a reevaluării

și a efectuării lucrărilor de cadastru și publicitate 

imobiliară .................................................................... 2–9

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

4.519. — Ordin al ministrului sănătății privind completarea

anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 2.408/2023 pentru aprobarea prețurilor maximale

ale medicamentelor de uz uman, valabile în România,

care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii

de autorizație de punere pe piață a medicamentelor

sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și

furnizorii de servicii medicale și medicamente pentru

acele medicamente care fac obiectul unei relații

contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de

asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate

publică județene și a municipiului București, cuprinse

în Catalogul național al prețurilor medicamentelor

autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor

de referință generice și a prețurilor de referință

inovative .................................................................... 10–11

21.355. — Ordin al ministrului cercetării, inovării și

digitalizării pentru completarea anexei la Ordinul

ministrului cercetării, inovării și digitalizării

nr. 20.488/2024 privind aprobarea Regulamentului de

organizare și funcționare al Comisiei de evaluare a

performanței pentru integrarea activității de cercetare

științifică și dezvoltare tehnologică a organizațiilor de 

cercetare .................................................................... 12

ACTE ALE CONSILIULUI CONCURENȚEI

2.436. — Ordin pentru punerea în aplicare a Instrucțiunilor

privind îndrumările informale referitoare la probleme

noi sau nerezolvate, care apar în cazuri individuale,

legate de aplicarea art. 5 și 6 din Legea concurenței

nr. 21/1996 — scrisori de îndrumare .......................... 13–15

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

236. — Ordin privind publicarea efectuării radierii din

Registrul general și Registrul special Instituții

Financiare Nebancare a Societății BRD FINANCE 

IFN — S.A. ................................................................ 16



2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 915/11.IX.2024

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar, a descrierii tehnice 

și adresei unor bunuri imobile aparținând domeniului public 

al statului aflate în administrarea Administrației Naționale

„Apele Române” prin Administrația Bazinală de Apă Prut—

Bârlad, instituție publică aflată în coordonarea Ministerului

Mediului, Apelor și Pădurilor, prevăzute în anexa nr. 12 

la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea

inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public 

al statului, ca urmare a reevaluării și a efectuării lucrărilor 

de cadastru și publicitate imobiliară

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu

modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar, a descrierii tehnice și

adresei unor bunuri imobile aparținând domeniului public al statului aflate în

administrarea Administrației Naționale „Apele Române” prin Administrația Bazinală

de Apă Prut—Bârlad, instituție publică aflată în coordonarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor, având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre, ca urmare a reevaluării și a efectuării lucrărilor

de cadastru și publicitate imobiliară.

Art. 2. — Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificarea corespunzătoare a anexei nr. 12 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 4 septembrie 2024.

Nr. 1.095.



1
.
 
O

r
d
o
n
a
t
o
r
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e
 
(
m

i
n
i
s
t
e
r
e
 
s
a
u
 
a

u
t
o
r
i
t
ă
ț
i
 
a
l
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
p
u
b
l
i
c
e
 
c
e
n
t
r
a
l
e
)

1
6
3
3
5
4
4
4

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l
 
M

e
d
i
u
l
u
i
,

A
p
e
l
o
r
 
ș
i
 
P

ă
d
u
r
i
l
o
r

2
.
 
O

r
d
o
n
a
t
o
r
 
s
e
c
u
n
d

a
r
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

2
4
3
2
6
0
5
6

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

„
A

p
e
l
e
 
R

o
m

â
n
e
”

3
.
 
O

r
d
o
n
a
t
o
r
 
t
e
r
ț
i
a
r
 
d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

1
8
2
9
6
1
6
3

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
ț
i
a
 
B

a
z
i
n
a
l
ă

d
e
 
A

p
ă
 
P

r
u
t
—

B
â
r
l
a
d

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
M

F

C
o
d
u

l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

(
l
e
i
)

1
6
3
7
5
0

8
.
0
3
.
0
1

B
.
H

.
 
S

i
r
e
t
 
—

s
u
b
b
a
z
i
n
u
l

B
â
r
l
a
d

L
u
n
g
i
m

e
 
c
u
r
s
u
r
i
 
d
e
 
a
p
ă
 
c
o
d
i
f
i
c
a
t
e
 
=

 
4
1
3
 
k
m

;
 
d
i
n
 
c
a
r
e
 
i
n
t
a
b

u
l
a
t
 
p
a
r
ț
i
a
l
 

o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
d
e
 
3
 
k
m

 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
V

e
l
n
a
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
3
9
.
4
4

8
 
m

p
,

C
.
F
.
 
n
r
.
 
6
1
4
0
0
 
U

A
T

 
I
p
a
t
e
l
e
,
 
c
o
d
u
l
 
h
i
d
r
o
g
r
a
f
i
c
 
a
l
 
c
u
r
s
u
l
u
i
 

d
e
 
a
p
ă
 
V

e
l
n
a
 
X

I
I
.
1
.
7
8
.
9

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i

1
9
9
8

1
6
.
6
8
2
.
2
5
5

2
6
4
2
8
2

8
.
1
7
.
0
2

A
c
u
m

u
l
a
r
e
a

P
u
ș
c
a
ș
i

S
_
t
o
t
a
l
ă
 
=

 
1
.
9
3
4
.
2
2
5
 
m

p
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
3
4
.
2
3
8
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
c
a
n
a
l
_
g
o
l
i
r
e
_
f
u
n
d
 
=

 
1
.
8
5
9
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

2
-

c
a
n
a
l
_
a
p
e
_
m

a
r
i
 
=

 
8
.
1
3
0
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
0
5
2
2
 
U

A
T

 
P

u
ș
c
a
ș
i
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
.
8
9
9
.
9
8
7
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
c
o
r
p
_
b
a
r
a
j
 
=

 
7
2
.
8
0
3
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

2
-

t
u
r
n
_
m

a
n
e
v
r
ă
 
=

 
3
6
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

3
-
c
a
n
a
l
_
g
o
l
i
r
e
_
f
u
n
d
 
=

 
4
1
 
m

p
,

C
.
F
.
 
n
r
.
 
7
2
0
5
3
,
 
U

A
T

 
L
a
z
a
,

P
e
r
d
e
a
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
A

c
u
m

u
l
a
r
e
 
P

u
ș
c
a
ș
i
,
 
i
n
t
a
b
u
l
a
t
ă
 
î
n
 
s
u
p
r
a
f
a

ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 

d
e
 
1
7
5
.
0
9
5
 
m

p
,
 
d
i
n
 
c
a
r
e
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
7
6
.
7
9
9
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
2
0
5

5
 
U

A
T

 
L
a
z
a
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
9
8
.
2
9
6
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
2
0
8
0
 
U

A
T

 
L
a
z
a
;

V
a
t
e
n
 
=

 
1
0
,
7
7
 
m

i
l
.
 
m

c
,
 
V

o
l
u
m

 
t
o
t
a
l
 
=

 
1
7
,
5
 
m

i
l
.
 
m

c

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
 
V

a
s
l
u
i
;

c
o
m

u
n
a
 
P

u
ș
c
a
ș
i
;

c
o
m

u
n
a
 
L
a
z
a

1
9
7
3

3
9
.
0
6
2
.
4
2
5

3
6
4
4
7
1

8
.
1
6
.
0
7

D
i
g
u
r
i
 
d
e

a
p
ă
r
a
r
e

B
.
H

.
 
P

r
u
t

D
i
g
 
B

r
a
t
e
ș
u
l
 
d
e
 
J
o
s
,
 
L
_
d
i
g
 
=

 
1
9
.
6
0
0
 
m

,
 
S

_
a
m

p
r
i
z
ă
_
ș
i
_
z
o
n
ă
_
d

e
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

6
5
5
.
6
4
5
 
m

p
,
 
d
i
n
 
c
a
r
e
:
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
6
5
5
.
6
4
5
 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
5
7
7
.
9
6
8
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
5
7
7
.
9
6

8
 
m

p
,
 

C
F

 
n
r
.
 
1
3
8
3
0
1
 
U

A
T

 
G

a
l
a
ț
i
,

D
i
g
 
B

r
a
t
e
ș
u
l
 
d
e
 
S

u
s
,
 
L
_
d
i
g
 
=

 
3
4
.
2
7
0
 
m

,
 
i
n
t
a
b
u
l
a
t
 
p
a
r
ț
i
a
l
 
L
_
d
i
g

 
=

 
2
5
.
5
9
1
 
m

,

S
_
a
m

p
r
i
z
a
 
=

 
7
3
3
.
5
6
4
 
m

p
,
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
1
2
.
7
2
5
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
9
2
.
8
4
2
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
9
2
.
8
4
2
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
1
0
9
3
3
5
 
U

A
T

 
M

ă
s
t
ă
c
a
n
i
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
4
8
.
7
4
9
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
1
2
7
.
7
8
0
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
 
=

1
2
7
.
7
8
0
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
1
0
8
5
2
1
 
U

A
T

 
F

o
l
t
e
ș
t
i
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
3
9
6
.
7
0
8
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
2
8
7
.
8
9
4
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
 
=

2
8
7
.
8
9
4
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
1
0
7
7
8
8
 
U

A
T

 
F

r
u
m

u
ș
i
ț
a
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
7
5
.
3
8
2
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
6
3
.
0
5
6
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
6
3
.
0
5
6
 
m

p
,

C
.
F
.
 
n
r
.
 
1
1
5
5
0
6
 
U

A
T

 
T

u
l
u
c
e
ș
t
i
,

c
o
d
u
l
 
h
i
d
r
o
g
r
a
f
i
c
 
a
l
 
c
u
r
s
u
l
u
i
 
d
e
 
a
p
ă
 
P

r
u
t
 
X

I
I
I
.
1
,

D
i
g

 
V

l
ă
d
e
ș
t
i
,
 
L
d
i
g
 
=

 
2
.
5
0
0
 
m

,
 
h
 
=

 
3
,
5
 
m

;
 
d
i
g
 
c
o
m

p
a
r
t
i
m

e
n
t
a
r
e

 
S

i
v
i
t
a
 
L
d
i
g
 
=

1
.
9
2
0
 
m

,
 
h
 
=

 
4
 
m

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

a
l
a
ț
i

1
9
9
8

2
4
.
0
6
3
.
8
2
1

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 915/11.IX.2024

A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e

 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a

l
e
 
„
A

p
e
l
e
 
R

o
m

â
n

e
”
,
 
p

r
i
n

 
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
ț
i
a
 
B

a
z
i
n

a
l
ă
 
d

e
 
A

p
ă

P
r
u

t
—

B
â
r
l
a
d

,
 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
a
f
l
a
t
ă
 
î
n

 
c
o

o
r
d

o
n

a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
M

e
d

i
u

l
u

i
,
 
A

p
e
l
o

r
 
ș
i
 
P

ă
d

u
r
i
l
o

r
,
 
l
a
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
v
a
l
o

a
r
e
a
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
,
 

d
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h

n
i
c
ă
 
ș
i
 
a
d

r
e
s
a
,
 
c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a
 
r
e
e
v
a
l
u

ă
r
i
i
 
ș
i
 
a
 
e
f
e
c
t
u

ă
r
i
i
 
l
u

c
r
ă
r
i
l
o

r
 
d

e
 
c
a
d

a
s
t
r
u

 
ș
i
 
p

u
b

l
i
c
i
t
a
t
e
 
i
m

o
b

i
l
i
a
r
ă



N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
M

F

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

(
l
e
i
)

4
6
4
4
7
2

8
.
1
6

.
0
7

D
i
g
u
r
i
 
d
e

a
p
ă
r
a
r
e

B
.
H

.
 
P

r
u
t

D
e
n
u

m
i
r
e
 
—

 
D

i
g
 
r
â
u
 
P

r
u
t
 
S

c
u
l
e
n
i
 
—

 
T

u
t
o
r
a
 
—

 
G

o
r
b
a
n
,
 
L
_
d
i
g
 
=

 
7
6
.
3
0
0
 
m

,
 
h
 
=

3
,
5
 
m

,
 
i
n
t
a
b
u
l
a
t
 
î
n
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
t
e
r
e
n
 
+

 
z
o
n
ă
 
d
e
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e

d
e
 
2
.
0
4
4
.
2
5
4
 
m

p
,
 
p
e
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
d
e
 
7
1
,
6
5
 
k
m

,
 
d
i
n
 
c
a
r
e
:

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
7
9
.
5
6
0
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
7
9
.
5
6
0
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 

7
9
.
5
6
0
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
6
6
2
3
9
 
U

A
T

 
G

o
l
ă
i
e
ș
t
i
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
5
0
.
6
1
6
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
1
5
0
.
6
1
6
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
 
=

1
5
0
.
6
1
6
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
6
7
3
5
4
 
U

A
T

 
G

o
l
ă
i
e
ș
t
i
,

S
_
t
e

r
e
n
 
=

 
7
.
3
2
3
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
7
.
3
2
3
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
7
.
3
2
3
 
m

p
,

C
.
F
.
 
n
r
.
 
6
3
2
4
7
 
U

A
T

 
G

o
l
ă
i
e
ș
t
i
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
9
.
6
1
9
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
1
9
.
6
1
9
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
1
9
.
6
1
9
 
m

p
,

C
.
F
.
 
n
r
.
 
6
8
4
5
3
 
U

A
T

 
G

o
l
ă
i
e
ș
t
i
,

S
_
t
e
r
e
n
_
d
i
g
_
ș
i
_
z
o
n
ă
_
d
e
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
3
0
6
.
8
9
8
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 

3
0
2
.
0
2
8
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
3
0
2
.
0
2
8
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
6
4
9
3
3
 
U

A
T

 
G

o
r
b
a
n
,

S
_
t
e
r
e
n
_
d
i
g
_
ș
i
_
z
o
n
ă
_
d
e
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
8
8
.
8
0
4
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 

1
6

6
.
8
0
7
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
1
6
6
.
8
0
7
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
6
3
3
8
3
 
U

A
T

 
G

r
o
z
e
ș
t
i
,

S
_
t
e
r
e
n
_
d
i
g
_
ș
i
_
z
o
n
ă
_
d
e
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
7
2
.
6
2
0
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
6
7
.
1
9
4
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
6
7
.
1
9
4
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
6
3
3
8
2
 
U

A
T

 
G

r
o
z
e
ș
t
i
,

S
_
t
e
r
e
n
_
d
i
g
_
ș
i
_
z
o
n
ă
_
d
e
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
4
9
7
.
2
9
9
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 

4
3
3
.
9
6
9
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
4
3
3
.
9
6
8
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
6
2
5
4
8
 
U

A
T

 
P

r
i
s
ă
c
a
n
i
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
4
.
3
0
1
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
4
.
3
0
1
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 

4
.
3
0
1
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
6
2
5
3
4
 
U

A
T

 
P

r
i
s
ă
c
a
n
i
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
4
9
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
4
9
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
4
9
 
m

p
,
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
6
4
4
7
8
 
U

A
T

 
T

u
t
o
r
a
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
2
.
0
2
6
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
2
.
0
2
6
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
2
.
0
2
6
 
m

p
,

C
.
F
.
 
n
r
.
 
6
4
4
9
1
 
U

A
T

 
T

u
t
o
r
a
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
9
.
3
3
5
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
9
.
3
3
5
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
9
.
3
3
5
 
m

p
,

C
.
F
.
 
n
r
.
 
6
4
4
9
9
 
U

A
T

 
T

u
t
o
r
a
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
4
5
.
4
6
6
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
4
5
.
4
6
6
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
4
5
.
4
6
6
 
m

p
,

C
.
F
.
 
n
r
.
 
6
4
4
7
2
 
U

A
T

 
T

u
t
o
r
a
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
6
6
.
6
5
3
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
1
6
6
.
6
5
3
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
1
6
6
.
6
5
3

m
p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
6
4
5
0
2
 
U

A
T

 
T

u
t
o
r
a
,

S
_
t
e

r
e
n
 
=

 
9
.
8
3
6
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
9
.
8
3
6
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
9
.
8
3
6
 
m

p
,

C
.
F
.
 
n
r
.
 
6
1
3
2
0
 
U

A
T

 
U

n
g
h
e
n
i
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
8
0
9
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
8
0
9
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
8
0
9
 
m

p
,
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
6
3
2
8
7
 
U

A
T

 
U

n
g
h
e
n
i
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
9
3
0
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
9
3
0
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
9
3
0
 
m

p
,
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
6
3
2
9
2
 
U

A
T

 
U

n
g
h
e
n
i
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
2
7
.
8
1
6
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
2
7
.
8
1
6
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
2
7
.
8
1
6
 
m

p
,

C
F

 
n
r
.
 
6
3
2
8
8
 
U

A
T

 
U

n
g
h
e
n
i
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=
 
1
3
6
.
5
1
4
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
 
=
 
1
3
6
.
5
1
4
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
 
=
 
1
3
6
.
5
1
4
 
m

p
,

C
.
F
.
 
n
r
.
 
6
3
2
9
5
 
U

A
T

 
U

n
g
h
e
n
i
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
2
6
.
4
8
2
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
2
6
.
4
8
2
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
2
6
.
4
8
2
 
m

p
,

C
.
F
.
 
n
r
.
 
6
3
2
8
6
 
U

A
T

 
U

n
g
h
e
n
i
,

S
_
t
e

r
e
n
 
=

 
6
.
9
5
1
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
6
.
9
5
1
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
6
.
9
5
1
 
m

p
,

C
.
F
.
 
n
r
.
 
6
1
3
1
2
 
U

A
T

 
U

n
g
h
e
n
i
,

S
_
t
e
r
e
n
_
d
i
g
_
ș
i
_
z
o
n
ă
_
d
e
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
5
7
.
5
8
0
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
1
4
5
.
8
8
2
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
1
4
5
.
8
8
2
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
6
4
7
0
9
 
U

A
T

 
V

i
c
t
o
r
i
a
,

S
_
t
e

r
e
n
 
=

 
9
.
7
6
2
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
9
.
7
6
2
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
9
.
7
6
2
 
m

p
,

C
.
F
.
 
n
r
.
 
6
4
7
1
1
 
U

A
T

 
V

i
c
t
o
r
i
a
,

S
_
t
e
r
e
n
_
d
i
g
_
ș
i
_
z
o
n
ă
_
d
e
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
1
7
.
0
0
5
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
1
0
0
.
7
7
2
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
1
0
0
.
7
7
2
 
m

p
,
 
C

F
 
n
r
.
 
6
4
7
1
0
 
U

A
T

 
V

i
c
t
o

r
i
a
,

c
o
d
u
l
 
h
i
d
r
o
g
r
a
f
i
c
 
a
l
 
c
u
r
s
u
l
u
i
 
d
e
 
a
p
ă
 
P

r
u
t
 
X

I
I
I
.
1

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i
;

c
o
m

u
n
a

G
o
l
ă
i
e
ș
t
i
;

c
o
m

u
n
a
 
G

o
r
b
a
n
;

c
o
m

u
n
a
 
G

r
o
z
e
ș
t
i
;

c
o
m

u
n
a

P
r
i
s
ă
c
a
n
i
;

c
o
m

u
n
a
 
T

u
t
o
r
a
;

c
o
m

u
n
a
 
U

n
g
h
e
n
i
;

c
o
m

u
n
a
 
V

i
c
t
o
r
i
a

1
9
9
8

8
6
.
4
2
7
.
8
7
9

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 915/11.IX.2024



5
6
4
7
9
5

8
.
0
3
.
0
9

R
e
g
u
l
a
r
i
z
ă
r
i

D
.
A

.
 
P

r
u
t

L
u
n
g
i
m

e
 
=

 
1
1
8
,
4
 
k
m

,
 
d
i
n
 
c
a
r
e
 
i
n
t
a
b
u
l
a
t
ă
 
p
a
r
ț
i
a
l
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
1
9
 
k
m

 

î
n
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
 
8
5
4
.
2
9
6
 
m

p
:

r
e
g
u
l
a
r
i
z
a
r
e
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
N

i
c
o
l
i
n
a
,
 
t
e
r
e
n
u
l
 
e
s
t
e
 
î
n
s
c
r
i
s
 
l
a
 
n
u
m

ă
r
u
l
 
M

.
F
.
 
1
0
1
4
7
5
,

C
.
F
.
 
n
r
.
 
1
7
4
7
8
8
 
U

A
T

 
I
a
ș
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
1
7
4
8
8
7
 
U

A
T

 
I
a
ș
i
,

r
e
g
u

l
a
r
i
z
a
r
e
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
B

a
h
l
u
i
,
 
t
e
r
e
n
u
l
 
e
s
t
e
 
î
n
s
c
r
i
s
 
l
a
 
n
u
m

ă
r
u
l
 
M

.
F
.
 
1
0
1
4
7
5
,

C
.
F
.
 
n
r
.
 
1
7
5
1
5
5
 
U

A
T

 
I
a
ș
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
1
7
5
1
6
7
 
U

A
T

 
I
a
ș
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
1
7
5
1
8
2
 
U

A
T

 
I
a
ș
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

c
o
d
u
l
 
h
i
d
r
o
g
r
a
f
i
c
 
a
l
 
c
u
r
s
u
l
u
i
 
d
e
 
a
p
ă
 
X

I
I
I
.
1
.
1
5
.
3
2
.
2
0
 
(
N

i
c
o
l
i
n
a
)
 

ș
i
 
X

I
I
I
.
1
.
1
5
.
3
2
 
(
B

a
h
l
u
i
)
 

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i

1
9
9
8

1
6
1
.
1
4
1
.
8
5
1

6
6
4
7
9
6

8
.
0
3
.
0
9

R
e
g
u
l
a
r
i
z
ă
r
i

D
.
A

.
 
P

r
u
t

L
u
n
g
i
m

e
 
=

 
2
4
1
,
8
5
 
k
m

,
 
r
e
g
u
l
a
r
i
z
a
r
e
 
S

i
t
n
a
 
1
0
 
k
m

,
 
S

_
t
o
t
a
l
ă
_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
5
0
.
8
3
7
 
m

p
,

d
i
n
 
c
a
r
e
:
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
.
3
1
0
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
5
1
1
8
1
 
U

A
T

 
L
e
o
r
d
a
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
2
.
7
4
9
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
5
1
1
7
0
 
U

A
T

 
L
e
o
r
d
a
,
 
S

_
t
e
r
e
n

 
=

 
9
7
 
m

p
,
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
5
1
1
2
3
 
U

A
T

 
L
e
o
r
d
a
,
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
4
0
.
1
0
1
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
5
1
1
3
2
 
U

A
T

 
L
e
o
r
d
a
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
2
3
4
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
5
1
1
3
0
 
U

A
T

 
L
e
o
r
d
a
,
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
5
1
 
m

p
,
 

C
.
F
.
 
n

r
.
 
5
1
1
7
8
 
U

A
T

 
L
e
o
r
d
a
,
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
2
9
.
5
7
7
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
5
1
2
0
3
 
U

A
T

 
L
e
o
r
d
a
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
5
.
9
1
0
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
5
1
2
1
7
 
U

A
T

 
L
e
o
r
d
a
,
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
3
9
 
m

p
,
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
5
1
2
1
6
 
U

A
T

 
L
e
o
r
d
a
,
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
3
7
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
5
1
2
0
2

 
U

A
T

 
L
e
o
r
d
a
,

S
_

t
e
r
e
n
 
=

 
1
8
.
1
3
2
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
5
1
2
0
4
 
U

A
T

 
L
e
o
r
d
a
,
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
3
2
.
3
0
0
 
m

p
,
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
5
2
0
9
7
 
U

A
T

 
B

u
c
e
c
e
a
,

C
o
d
u
l
 
h
i
d
r
o
g
r
a
f
i
c
 
a
l
 
c
u
r
s
u
l
u
i
 
d
e
 
a
p
ă
 
S

i
t
n
a
 
X

I
I
I
.
1
.
1
5
.
1
8

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

o
t
o
ș
a
n
i

1
9
9
8

2
7
.
0
2
2
.
3
4
6

7
6
5
0
8
5

8
.
1
6
.
0
7

D
i
g
u
r
i
 
d
e

a
p
ă
r
a
r
e

B
.
H

.
 
P

r
u
t

D
i
g
 
r
â
u
 
P

r
u
t
 
T

r
i
f
e
ș
t
i
 
—

 
S

c
u
l
e
n
i
,
 
L
_
d
i
g
 
=

 
2
9
.
3
7
0
 
m

,
 
h
 
=

 
3
,
5
 
m

,
 

i
n
t
a
b
u
l
a
t
 
p
a
r
ț
i
a
l
 
î
n
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
t
e
r
e
n
 
ș
i
 
z
o
n
ă
 
d
e
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
9
7
.
8
1
0
 
m

p
,
 

p
e
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
d
e
 
4
,
6
5
 
k
m

;
 
S

_
t
e
r
e
n
_
d
i
g
_
ș
i
_
z
o
n
ă
_
d
e
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
9
7
.
8
1
0
 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
7
9
.
7
6
3
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
7
9
.
7
6
3

 
m

p
,
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
6
2
7
4
8
 
U

A
T

 
P

r
o
b
o
t
a
,

C
o
d
u
l
 
h
i
d
r
o
g
r
a
f
i
c
 
a
l
 
c
u
r
s
u
l
u
i
 
d
e
 
a
p
ă
 
P

r
u
t
 
X

I
I
I
.
1

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i

c
o
m

u
n
a
 
P

r
o
b
o
t
a

1
9
9
8

1
1
.
8
2
2
.
7
3
5

8
6
5
1
5
6

8
.
1
6
.
0
7

D
i
g
u
r
i
 
d
e

a
p
ă
r
a
r
e

B
.
H

.
 
P

r
u
t

D
i
g
 
r
â
u
 
B

a
h
l
u
i
 
L
_
d
i
g
 
=

 
2
2
.
3
2
0
 
m

,
 
h
 
=

 
2
 
m

;
 
d
i
g
 
r
â
u
 
V

ă
m

ă
ș
o
a
i
a
,
 
L
_
d
i
g
 
=

 
6
.
0
0
0
 
m

,

h
 
=

 
2
 
m

;
 
d
i
g
 
r
â
u
 
N

i
c
o
l
i
n
a
,
 
L
_
d
i
g
 
=

 
6
.
5
0
0
 
m

,
 
h
 
=

 
1
,
5
 
m

;
 
î
n
d
i
g
u
i
r
e
 
r
â
u
 
B

a
h
l
u
i
,

s
u

p
r
a
î
n
ă
l
ț
a
r
e
 
d
i
g
 
r
â
u
 
B

a
h
l
u
i
,
 
s
e
c
t
o
r
 
a
v
a
l
 
(
k
m

 
8
+

0
2
8
—

k
m

 
1
1
+

6
1
5
)
,
 
d
i
g
 
d
e

a
p

ă
r
a
r
e
 
C

i
c
o
a
r
e
,
 
s
e
c
t
o
r
 
a
m

o
n
t
e
 
(
k
m

 
1
5
+

4
0
0
—

k
m

 
1
8
+

8
1
0
)
 
L
 
=

 
1
,
4
 
k
m

,

t
e
r
e

n
u
l
 
e
s
t
e
 
î
n
s
c
r
i
s
 
l
a
 
M

.
F
.
 
1
0
1
4
7
5
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
9
.
8
8
1
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
9
.
8
8
1
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

2
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
2
.
5
9
8
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

2
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
2
.
5
9
8
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

3
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
7
.
6
5
7
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

3
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
7
.
6
5
7
 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_
C

4
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
4
.
7
9
8
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

4
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e

 
=

 
1
4
.
7
9
8
 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_
C

5
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
2
3
.
8
0
5
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

5
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
2
3
.
8
0
5
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
1
7
5
1
5
5
 
U

A
T

 
I
a
ș
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

t
e
r
e
n
u
l
 
e
s
t
e
 
î
n
s
c
r
i
s
 
l
a
 
M

.
F
.
 
1
0
1
4
7
5
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
6
9
3
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
6
9
3
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
1
7
5
1
6
7
 
U

A
T

 
I
a
ș
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

t
e
r
e
n
u
l
 
e
s
t
e
 
î
n
s
c
r
i
s
 
l
a
 
M

.
F
.
 
1
0
1
4
7
5
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
_
m

a
l
_
s
t
â
n
g
 
=

1
8
.
8
9
9
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
_
m

a
l
_
s
t
â
n
g
 
=

 
1
8
.
8
9
9
 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_
C

3
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
_
m

a
l
_
d
r
e
p
t
 
=

 
1
0
.
3
2
0
 
m

p
,
 
S

d
e

s
f
_
C

3
-

d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
_
m

a
l
_
d
r
e
p
t
 
=
 
1
1
.
2
4
9
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

4
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
_
m

a
l
_
d
r
e
p
t
 
=
 
5
4
2
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

4
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
_
m

a
l
_
d
r
e
p
t
 
=

 
5
4
2
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
1
7
5
1
8
2
 
U

A
T

 
I
a
ș
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

î
n

d
i
g
u
i
r
e
 
r
â
u
 
N

i
c
o
l
i
n
a
,
 
t
e
r
e
n
u
l
 
e
s
t
e
 
î
n
s
c
r
i
s
 
l
a
 
M

.
F
.
 
1
0
1
4
7
5
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-

d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
4
.
5
6
0
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
4
.
5

6
0
 
m

p
,

S
c
o

n
s
t
r
_
C

2
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
6
.
9
6
7
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

2
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e

 
=

 
6
.
9
6
7
 
m

p
,

C
.
F
.
 
n
r
.
 
1
7
4
7
8
8
 
U

A
T

 
I
a
ș
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

C
o

d
u
l
 
h
i
d
r
o
g
r
a
f
i
c
 
a
l
 
c
u
r
s
u
l
u
i
 
d
e
 
a
p
ă
 
B

a
h
l
u
i
 
X

I
I
I
.
1
.
1
5
.
3
2
,
 
c
o
d
u
l
 
h
i
d
r
o
g
r
a
f
i
c
 

a
l
 
c
u
r
s
u
l
u
i
 
d
e
 
a
p
ă
 
N

i
c
o
l
i
n
a
 
X

I
I
I
.
1
.
1
5
.
3
2
.
2
0
,

C
o
d
u
l
 
h
i
d
r
o
g
r
a
f
i
c
 
a
l
 
c
u
r
s
u
l
u
i
 
d
e
 
a
p
ă
 
V

ă
m

ă
ș
o
a
i
a
 
X

I
I
I
.
1
.
1
5
.
3
2

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i
;

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
I
a
ș
i

1
9
9
8

1
3
.
2
3
2
.
9
5
6

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 915/11.IX.2024



N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
M

F

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

(
l
e
i
)

9
6
5
1
7
7

8
.
1
6
.
0
7

D
i
g
u
r
i
 
d
e

a
p
ă
r
a
r
e

B
.
H

.
 
B

â
r
l
a
d

D
i
g
 
r
â

u
 
B

â
r
l
a
d
 
ș
i
 
a
f
l
u
e
n
ț
i
 
z
o
n
a
 
R

o
ș
i
e
ș
t
i
 
L
_
d
i
g
 
=

 
3
7
.
1
2
6
 
m

,
 
h
 
=

 
3
,
5
 
m

,
 
i
n
t
a
b
u
l
a
t

p
a
r
ț
i
a
l
 
î
n
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
t
e
r
e
n
 
=

 
4
7
9
.
0
8
2
 
m

p
,
 
p
e
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
d

e
 
1
5
,
0
5
 
k
m

,
 

d
i
n
 
c
a
r
e
:
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
7
0
1
1
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
 
=

 
3
.
6
9
6
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-
d
i
g
 
=

3
.
6
9
6
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

2
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
3
.
3
1
5
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

2
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
3
.
3
1
5
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
4
1
5
9
 
U

A
T

 
B

a
n

c
a
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
4
7
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
4
7
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-

d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
4
7
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
4
1
6
0
 
U

A
T

 
B

a
n
c
a
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
2
4
2
.
1
7
2
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
3
2
.
4
8
2
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-

d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
3
2
.
4
8
2
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

2
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
4
9
.
5
3
7
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

2
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
4
9
.
5
3
7
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

3
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
3
8
.
1
4
8
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

3
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
3
8
.
1
4
8
 
m

p
,

S
c
o

n
s
t
r
_
C

4
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
.
2
6
0
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

4
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
.
2
6
0
 
m

p
,

S
c
o

n
s
t
r
_
C

5
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
2
.
6
2
8
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

5
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
2
.
6
2
8
 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_
C

6
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
2
5
.
5
1
9
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

6
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
2
5
.
5
1
9
 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_
C

7
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
5
3
.
2
7
2
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

7
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
5
3
.
2
7
2
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

8
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
4
.
0
8
6
 
m

p
,

S
d
e

s
f
_
C

8
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
4
.
0
8
6
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

9
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
.
8
4
1
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

9
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
.
8
4
1
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
0
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
7
.
7
4
4
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

1
0
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
7
.
7
4
4
 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_
C

1
1
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
2
5
.
6
5
5
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
1
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
2
5
.
6
5
5
 
m

p
,

C
.
F
.
 
n
r
.
 
7
4
1
7
2
 
U

A
T

 
B

a
n
c
a
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
4
3
.
7
3
4
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
2
.
6
0
3
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-

d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
2
.
6
0
3
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

2
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
7
1

.
4
6
0
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

2
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
7
1
.
4
6
0
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

3
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e

 
=

 
2
7
.
1
2
4
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

3
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
2
7
.
1
2
4
 
m

p
,

S
c
o

n
s
t
r
_
C

4
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
9
.
5
0
6
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

4
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e

 
=

 
9
.
5
0
6
 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_
C

5
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
2
3
.
0
4
1
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

5
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
2
3
.
0
4
1
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
4
1
7
3
 
U

A
T

 
B

a
n
c
a
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

S
_

t
e
r
e
n
 
=

 
8
6
.
0
1
8
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
5
4
.
6
7
0
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-

d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
5
4
.
6
7
0
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

2
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
3
1

.
3
4
8
 
m

p
,

S
d
e

s
f
_
C

2
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
3
1
.
3
4
8
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
5
3
0
2
 
U

A
T

 
V

i
i
ș
o
a
r
a
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

c
o
d
u
l
 
h
i
d
r
o
g
r
a
f
i
c
 
a
l
 
c
u
r
s
u
l
u
i
 
d
e
 
a
p
ă
 
B

â
r
l
a
d
 
X

I
I
.
1
.
7
8

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
 
V

a
s
l
u
i
;

c
o
m

u
n
a
 
B

a
n
c
a

c
o
m

u
n
a
 
V

i
i
ș
o
a
r
a

1
9
9
8

6
.
4
5
5
.
0
3
8

1
0

6
5
1
8
0

8
.
1
6
.
0
7

D
i
g
u
r
i
 
d
e

a
p
ă
r
a
r
e

B
.
H

.
 
B

â
r
l
a
d

D
i
g
 
r
â
u
 
B

â
r
l
a
d
 
ș
i
 
a
f
l
.
 
C

r
a
s
n
a
 
—

 
R

o
ș
i
e
ș
t
i
,
 
L
d
i
g
 
=

 
2
9
.
6
6
2
 
m

,
 
h
 
=

 
2

,
5
 
m

,
 
i
n
t
a
b
u
l
a
t

p
a
r
ț
i
a
l
 
î
n
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
t
e
r
e
n
 
d
e
 
4
6
1
.
4
4
4
 
m

p
,
 
p
e
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
d
e
 
1
4
,
4
9
 
k
m

,
 

d
i
n
 
c
a

r
e
:
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
2
9
.
5
5
6
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
2
9
.
5
5
6
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-

d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
2
9
.
5
5
6
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
6
6
8
5
 
U

A
T

 
C

o
s
t
e
ș
t
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

S
_

t
e
r
e
n
 
=

 
4
2
.
1
8
9
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
4
2
.
1
8
9
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-

d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
4
2
.
1
8
9
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
6
6
8
8
 
U

A
T

 
C

o
s
t
e
ș
t
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
6
.
3
0
2
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
6
.
3
0
2
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-

d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
6
.
3
0
2
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
6
6
8
9
 
U

A
T

 
C

o
s
t
e
ș
t
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

S
_

t
e
r
e
n
 
=

 
6
2
.
6
5
8
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
4
6
.
7
2
0
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-

d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
4
6
.
7
2
0
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

2
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
9
.
7
1
8
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

2
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
9
.
7
1
8
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

3
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
6
.
2
2
0
 
m

p
,

S
d
e

s
f
_
C

3
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
6
.
2
2
0
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
6
6
9
1
 
U

A
T

 
C

o
s
t
e
ș
t
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,
 

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
0
.
0
1
1
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
0
.
0
1
1
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-

d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
0
.
0
1
1
 
m

p
,
 
C

F
 
n
r
.
 
7
6
6
9
6
 
U

A
T

 
C

o
s
t
e
ș
t
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

S
_

t
e
r
e
n
 
=

 
1
3
.
5
7
2
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
3
.
5
7
2
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-

d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
3
.
5
7
2
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
8
0
1
1
1
 
U

A
T

 
C

o
s
t
e
ș
t
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

S
_

t
e
r
e
n
 
=

 
1
0
.
7
4
6
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
0
.
7
4
6
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-

d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
0
.
7
4
6
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
6
6
8
6
 
U

A
T

 
C

o
s
t
e
ș
t
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
 
V

a
s
l
u
i
;

c
o
m

u
n
a
 
C

o
s
t
e
ș
t
i
;

c
o
m

u
n
a
 
A

l
b
e
ș
t
i
;

c
o
m

u
n
a
 
R

o
ș
i
e
ș
t
i

1
9
9
8

7
.
1
4
8
.
8
3
7

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 915/11.IX.2024



S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
3
3
.
8
2
2
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
3
3
.
8
2
2
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-

d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
3
3
.
8
2
2
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
6
6
9
0
 
U

A
T

 
C

o
s
t
e
ș
t
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

S
_

t
e
r
e
n
 
=

 
1
9
.
6
2
5
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
6
.
8
2
0
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-

d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
6
.
8
2
0
 
m

p
,

S
c
o
n

s
t
r
_
C

2
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
2
.
8
0
5
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

2
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
2
.
8
0
5
 
m

p
,

C
F

 
n
r
.
 
8
1
1
3
9
 
U

A
T

 
C

o
s
t
e
ș
t
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
4
0
.
0
3
1
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
4
.
2
7
9
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-

d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
4
.
2
7
9
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

2
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
1

.
7
3
5
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

2
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
1
.
7
3
5
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

3
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
7
.
2
6
4
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

3
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
7
.
2
6
4
 
m

p
,

S
c
o

n
s
t
r
_
C

4
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
6
.
7
5
3
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

4
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
6
.
7
5
3
 
m

p
,

C
.
F
.
 
n
r
.
 
7
4
9
2
1
 
U

A
T

 
A

l
b
e
ș
t
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

S
_

t
e
r
e
n
 
=

 
7
7
.
5
5
4
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
2
5
.
0
8
8
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-

d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
2
5
.
0
8
8
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

2
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
3
2
.
3
5
1
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

2
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
3
2
.
3
5
1
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

3
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
3
.
1
7
0
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

3
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
3
.
1
7
0
 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_
C

4
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
2
.
6
6
7
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

4
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
2
.
6
6
7
 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_
C

5
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
4
.
2
7
8
 
m

p
,

S
d

e
s
f
_
C

5
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
4
.
2
7
8
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
4
9
2
2
 
U

A
T

 
A

l
b
e
ș
t
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
3
3
6
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
3
3
6
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-

d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
3
3
6
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
3
4
2
2
 
U

A
T

 
R

o
ș
i
e
ș
t
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

S
_

t
e
r
e
n
 
=

 
1
9
.
1
0
3
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
9
.
1
0
3
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-

d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
9
.
1
0
3
 
m

p
,
 
C

F
 
n
r
.
 
7
3
4
2
3
 
U

A
T

 
R

o
ș
i
e
ș
t
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
5
7
.
7
4
4
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
3
1
.
5
5
4
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-

d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
3
1
.
5
5
4
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

2
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
2
2
0
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

2
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
2
2
0
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

3
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
2
5
.
9
7
0
 
m

p
,

S
d
e

s
f
_
C

3
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
2
5
.
9
7
0
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
3
4
2
4
 
U

A
T

 
R

o
ș
i
e
ș
t
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

S
_

t
e
r
e
n
 
=

 
1
8
.
9
6
0
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
9
.
9
5
6
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-

d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
9
.
9
5
6
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

2
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
9
.
0
0
4
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

2
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
9
.
0
0
4
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
3
4
2
7
 
U

A
T

 
R

o
ș
i
e
ș
t
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
9
.
2
3
5
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
9
.
2
3
5
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-

d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
9
.
2
3
5
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
3
4
2
8
 
U

A
T

 
R

o
ș
i
e
ș
t
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

C
o
d
u
l
 
h
i
d
r
o
g
r
a
f
i
c
 
a
l
 
c
u
r
s
u
l
u
i
 
d
e
 
a
p
ă
 
B

â
r
l
a
d
 
X

I
I
.
1
.
7
8

1
1

6
5
1
8
1

8
.
1
6
.
0
7

D
i
g
u
r
i
 
d
e

a
p
ă
r
a
r
e

B
.
H

.
 
B

â
r
l
a
d

D
i
g
 
r
â
u
 
B

â
r
l
a
d
 
ș
i
 
a
f
l
.
 
B

a
n
c
a
 
—

 
l
i
m

.
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
V

a
s
l
u
i
,
 
L
d
i
g
 
=

 
9
7
.
5
2
3

 
m

,
 
h
 
=

 
3
,
5
 
m

,

i
n
t
a
b

u
l
a
t
 
p
a
r
ț
i
a
l
 
î
n
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
d
e
 
2
8
5
.
4
2
5
 
m

p
,
 
p
e
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
d
e
 
8
,
9
6
 
k
m

,

d
i
n
 
c
a
r
e
:
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
6
.
9
5
3
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
8
1
5
4
1
 
U

A
T

 
B

â
r
l
a
d

 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

S
_

t
e
r
e
n
 
=

 
2
0
.
4
7
5
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
5
.
7
6
4
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-

d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
5
.
7
6
4
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

2
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
6

2
5
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

2
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
6
2
5
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

3
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
7
.
5
7
3
 
m

p
,

S
d
e

s
f
_
C

3
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
7
.
5
7
3
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

4
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e

 
=

 
4
.
7
8
8
 
m

p
,

S
d
e

s
f
_
C

4
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
4
.
7
8
8
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

5
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e

 
=

 
1
.
7
2
5
 
m

p
,

S
d

e
s
f
_
C

5
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
.
7
2
5
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
5
4
7
1
 
U

A
T

 
Z

o
r
l
e
n
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

S
_

t
e
r
e
n
 
=

 
5
9
.
7
2
4
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
2
.
2
6
5
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-

d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
2
.
2
6
5
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

2
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
4
.
7
1
1
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

2
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
4
.
7
1
1
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

3
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
1
.
4
5
1
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

3
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
1
.
4
5
1
 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_
C

4
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
3
0
.
1
7
1
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

4
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
3
0
.
1
7
1
 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_
C

5
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
1
.
1
2
6
 
m

p
,

S
d

e
s
f
_
C

5
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
1
.
1
2
6
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
5
4
7
4
 
U

A
T

 
Z

o
r
l
e
n
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
8
8
.
2
7
3
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
2
6
.
2
0
4
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

1
-

d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
2
6
.
2
0
4
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

2
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
3
3
.
1
4
4
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

2
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
3
3
.
1
4
4
 
m

p
,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

3
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
8
8
.
8
2
7
 
m

p
,

S
d
e
s
f
_
C

3
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
8
8
.
8
2
7
 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_
C

4
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
2
7
.
7
9
6
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

4
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
2
7
.
7
9
6
 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_
C

5
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
2
.
3
0
2
 
m

p
,

S
d
e

s
f
_
C

5
-
d
i
g
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
1
2
.
3
0
2
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
5
4
7
6
 
U

A
T

 
Z

o
r
l
e
n
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

c
o
d
u
l
 
h
i
d
r
o
g
r
a
f
i
c
 
a
l
 
c
u
r
s
u
l
u
i
 
d
e
 
a
p
ă
 
B

â
r
l
a
d
 
X

I
I
.
1
.
7

8

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
 
V

a
s
l
u
i
;

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
B

â
r
l
a
d

c
o
m

u
n
a
 
Z

o
r
l
e
n
i

1
9
9
8

2
2
.
7
9
6
.
7
4
5

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 915/11.IX.2024



N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
M

F

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

(
l
e
i
)

1
2

6
5
3
8
7

8
.
1
6
.
0
7

D
i
g
u
r
i
 
d
e

a
p
ă
r
a
r
e

B
.
H

.
 
D

u
n
ă
r
e
a

D
i
g
 
f
l
u
v
i
u
l
 
D

u
n
ă
r
e
 
B

ă
d
ă
l
a
n
,
 
L
d
i
g
 
=

 
1
0
.
5
0
0
 
m

,
 
h
 
=

 
4
 
m

,
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
2
7
8
.
2
8
5
 
m

p
,

S
c
o
n
s
t
r
_
C

1
-
d
i
g
_
d
e
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
2
7
7
.
3
1
7
 
m

p
,

S
d

e
s
f
_
 
C

1
-
d
i
g
_
d
e
_
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
=

 
2
7
7
.
3
1
7
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
1
3
8
2
9
2
 
U

A
T

 
G

a
l
a
ț
i
,

c
o
d
u
l
 
h
i
d
r
o
g
r
a
f
i
c
 
a
l
 
c
u
r
s
u
l
u
i
 
d
e
 
a
p
ă
 
D

u
n
ă
r
e
 
X

I
V

.
1

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

a
l
a
ț
i
;

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
G

a
l
a
ț
i

1
9
9
8

1
0
.
6
9
5
.
8
8
4

1
3

1
0
1
4
7
5

8
.
0
3
.
0
1

B
.
H

.
 
P

r
u
t
 
c
u
 
t
o
ț
i

a
f
l
u
e
n
ț
i
i
 
d
e

o
r
d
i
n
u
l
 
I
—

V
I

L
u
n
g
i
m

e
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
c
o
d
i
f
i
c
a
t
 
=

 
1
.
4
6
0
 
k
m

,
 
d
i
n
 
c
a
r
e
 
i
n
t
a
b
u
l
a
t
 
p
a
r
ț
i
a
l
 

p
e
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
t
o
t
a
l
ă
 
d
e
 
2
2
,
4
 
k
m

 
î
n
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
 
1
.
1
0
1
.
5
3
7
 
m

p
,
 
d
i
n
 
c
a
r
e
:

c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
B

a
h
l
u
e
ț
,
 
i
n
t
a
b
u
l
a
t
 
p
a
r
ț
i
a
l
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
4
1
.
3
3
0
 
m

p
,
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
6
0
6
2
4
 
U

A
T

 
C

o
s
t
e
ș
t
i
,

c
o
d
u
l
 
h
i
d
r
o
g
r
a
f
i
c
 
a
l
 
c
u
r
s
u
l
u
i
 
d
e
 
a
p
ă
 
B

a
h
l
u
e
ț
 
X

I
I
I
.
1
.
1
5
.
3

2
.
1
2
;

c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
P

r
o
b
o
t
a
,
 
i
n
t
a
b
u
l
a
t
 
p
a
r
ț
i
a
l
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
7
2
.
3
7
7
 
m

p
,
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
6
0
7
8
7
 
U

A
T

 
C

o
s
t
e
ș
t
i
,

c
o
d
u
l
 
h
i
d
r
o
g
r
a
f
i
c
 
a
l
 
c
u
r
s
u
l
u
i
 
d
e
 
a
p
ă
 
P

r
o
b
o
t
a
 
X

I
I
I
.
1
.
1
5
.
3
2

.
1
2
.
2
;

c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
N

i
c
o
l
i
n
a
,
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
2
8
2
.
1
0
3
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
1
7
4
7
8
8
 
U

A
T

 
I
a
ș
i
,
 

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
5
.
1
1
1
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
1
7
4
7
8
7
 
U

A
T

 
I
a
ș
i
,

c
o
d
u
l
 
h
i
d
r
o
g
r
a
f
i
c
 
a
l
 
c
u
r
s
u
l
u
i
 
d
e
 
a
p
ă
 
N

i
c
o
l
i
n
a
 
X

I
I
I
.
1
.
1
5
.
3

2
.
2
0
;

c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
B

a
h
l
u
i
,
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
3
0
1
.
8
5
8
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
1
7
5
1
5
5

 
U

A
T

 
I
a
ș
i
,
 

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
2
2
.
8
7
8
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
1
7
5
1
6
7
 
U

A
T

 
I
a
ș
i
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
2
6
5
.
8
8
0
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
1
7
5
1
8
2
 
U

A
T

 
I
a
ș
i
,
 

c
o
d
u
l
 
h
i
d
r
o
g
r
a
f
i
c
 
a
l
 
c
u
r
s
u
l
u
i
 
d
e
 
a
p
ă
 
B

a
h
l
u
i
 
X

I
I
I
.
1
.
1
5
.
3
2

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
 
I
a
ș
i

1
9
9
8

1
0
6
.
9
9
5
.
3
4
1

1
4

1
0
1
5
0
0

8
.
0
3
.
0
1

B
.
H

.
 
S

i
r
e
t

s
u
b
b
a
z
i
n
u
l

B
â
r
l
a
d

L
u
n
g
i
m

e
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
c
o
d
i
f
i
c
a
t
 
1
.
3
6
7
 
k
m

,
 
i
n
t
a
b
u
l
a
t
 
p
a
r
ț
i
a
l
 
î
n
 
s
u
p

r
a
f
a
ț
ă
 
t
o
t
a
l
ă
 
d
e

3
.
3
5
3
.
5
1
9
 
m

p
,
 
p
e
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
d
e
 
3
8
,
5
 
k
m

,
 
d
i
n
 
c
a
r
e

:

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
2
3
7
.
0
9
9
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
6
6
8
5
 
U

A
T

 
C

o
s
t
e
ș
t
i
 
(
p

a
r
ț
i
a
l
)
,
 

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
8
7
.
0
0
0
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
6
6
8
8
 
U

A
T

 
C

o
s
t
e
ș
t
i
 
(
p
a

r
ț
i
a
l
)
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
2
0
.
1
4
9
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
6
6
8
9
 
U

A
T

 
C

o
s
t
e
ș
t
i
 
(
p
a

r
ț
i
a
l
)
,
 

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
7
6
.
2
1
4
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
6
6
9
1
 
U

A
T

 
C

o
s
t
e
ș
t
i
 
(
p

a
r
ț
i
a
l
)
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
.
1
1
0
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
6
6
9
6
 
U

A
T

 
C

o
s
t
e
ș
t
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,
 

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
5
2
.
1
6
2
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
8
0
1
1
1
 
U

A
T

 
C

o
s
t
e
ș
t
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
2
0
.
8
4
0
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
6
6
8
6
 
U

A
T

 
C

o
s
t
e
ș
t
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,
 

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
5
5
.
6
9
4
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
6
6
9
0
 
U

A
T

 
C

o
s
t
e
ș
t
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
7
.
7
2
8
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
8
1
1
3
9
 
U

A
T

 
C

o
s
t
e
ș
t
i
 
(
p
a

r
ț
i
a
l
)
,
 

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
7
4
.
4
1
7
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
4
9
2
1
 
U

A
T

 
A

l
b
e
ș
t
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
2
4
1
.
7
8
2
 
m

p
,
 
C

F
 
n
r
.
 
7
4
9
2
2
 
U

A
T

 
A

l
b
e
ș
t
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,
 

S
 
t
e
r
e
n
 
=

 
1
1
1
.
9
4
1
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
8
1
5
4
1
 
U

A
T

 
B

â
r
l
a
d
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
9
6
.
0
7
6
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
5
3
0
2
 
U

A
T

 
V

i
i
ș
o
a
r
a
,
 

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
5
.
4
1
4
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
4
1
5
9
 
U

A
T

 
B

a
n
c
a
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
2
.
6
8
0
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
4
1
7
1
 
U

A
T

 
B

a
n
c
a
,
 

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
6
0
5
.
9
9
7
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
4
1
7
2
 
U

A
T

 
B

a
n
c
a
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
3
8
9
.
4
5
1
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
4
1
7
3
 
U

A
T

 
B

a
n
c
a
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,
 

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
4
7
7
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
3
4
2
1
 
U

A
T

 
R

o
ș
i
e
ș
t
i
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
.
1
3
3
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
3
4
2
2
 
U

A
T

 
R

o
ș
i
e
ș
t
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,
 

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
6
1
.
0
9
6
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
3
4
2
3
 
U

A
T

 
R

o
ș
i
e
ș
t
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
4
1
.
3
3
9
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
3
4
2
4
 
U

A
T

 
R

o
ș
i
e
ș
t
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,
 

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
2
5
5
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
3
4
2
6
 
U

A
T

 
R

o
ș
i
e
ș
t
i
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
8
.
9
6
0
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
3
4
2
7
 
U

A
T

 
R

o
ș
i
e
ș
t
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,
 

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
5
2
.
2
2
3
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
3
4
2
8
 
U

A
T

 
R

o
ș
i
e
ș
t
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
 
V

a
s
l
u
i

1
9
9
8

1
8
.
4
8
7
.
8
2
5

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 915/11.IX.2024



S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
3
8
8
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
3
4
2
9
 
U

A
T

 
R

o
ș
i
e
ș
t
i
,
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
5
0
.
3
4
5
 
m

p
,
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
7
5
4
7
1
 
U

A
T

 
Z

o
r
l
e
n
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
3
.
3
5
1
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
5
4
7
2
 
U

A
T

 
Z

o
r
l
e
n
i
,
 

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
2
2
0
.
6
3
5
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
5
4
7
4
 
U

A
T

 
Z

o
r
l
e
n
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
4
4
5
.
8
2
5
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
5
4
7
6
 
U

A
T

 
Z

o
r
l
e
n
i
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)
,
 

c
o
d
u
l
 
h
i
d
r
o
g
r
a
f
i
c
 
a
l
 
c
u
r
s
u
l
u
i
 
d
e
 
a
p
ă
 
B

â
r
l
a
d
 
X

I
I
.
1
.
7
8

,

c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
R

a
c
o
v
a
,
 
i
n
t
a
b
u
l
a
t
 
p
a
r
ț
i
a
l
 
î
n
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
 
6
1
.
7
3
8
 
m

p
,
 

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
6
1
.
7
3
8
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
7
2
0
7
4
 
U

A
T

 
L
a
z
a
,

c
o
d
u
l
 
h
i
d
r
o
g
r
a
f
i
c
 
a
l
 
c
u
r
s
u
l
u
i
 
d
e
 
a
p
ă
 
R

a
c
o
v
a
 
X

I
I
.
1
.
7
8
.
1
4
a

1
5

1
0
1
5
1
1

8
.
0
3

.
0
1

B
.
H

.
 
S

i
r
e
t
 

ș
i
 
s
u
b
b
a
z
i
n
u
l

B
â
r
l
a
d
 
c
u
 
t
o
ț
i

a
f
l
u
e
n
ț
i
i
 
m

a
l

s
t
â
n
g
 
r
â
u
l
 
S

i
r
e
t

L
u
n
g
i
m

e
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
c
o
d
i
f
i
c
a
t
 
=

 
8
3
3
 
k
m

,
 
d
i
n
 
c
a
r
e
 
i
n
t
a
b
u
l
a
t
 
p
a
r
ț
i
a
l
 
L
 
=

 
2
4
,
7
 
k
m

c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
S

i
r
e
t
,
 
c
u
 
o
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
 
4
.
9
6
4
.
9
1
7
 
m

p
,
 
c
o
m

p
u
s
ă
 
d
i
n
:

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
2
0
.
0
0
0
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
1
0
6
5
1
2
 
U

A
T

 
U

m
b
r
ă
r
e
ș
t
i
,
 
S

_
t
e
r
e
n

 
=

 
7
4
.
4
8
8
 
m

p
,

C
.
F
.
 
n
r
.
 
1
0
6
6
0
2
 
U

A
T

 
U

m
b
r
ă
r
e
ș
t
i
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
2
5
.
5
8
2
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
1
0
6
4
9
8
 
U

A
T

 
L
i
e
ș
t
i
,

S
_

t
e
r
e
n
 
=

 
3
0
.
0
2
0
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
1
0
4
8
8
4
 
U

A
T

 
C

o
s
m

e
ș
t
i
,
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
5
0
2
 
m

p
,
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
1
2
5
3
8
9
 
U

A
T

 
G

a
l
a
ț
i
,
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
2
.
3
9
1
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
1
0
3
5
2
0
 
U

A
T

 
I
v
e
ș
t
i
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
7
3
.
5
0
8
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
1
0
5
1
2
1
 
U

A
T

 
B

r
a
n
i
ș
t
e
a
,
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 

1
.
0
1
1
.
0
4
6
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
1
0
4
2
2
4
 
U

A
T

 
M

o
v
i
l
e
n
i
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
.
0
7
6
.
5
1
8
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
1
0
7
0
6
9
 
U

A
T

 
C

o
s
m

e
ș
t
i
,
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 

1
.
0
2
4
.
6
9
5
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
1
0
8
2
2
9
 
U

A
T

 
N

i
c
o
r
e
ș
t
i
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
5
4
2
.
4
4
1
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
1
0
8
4
7
7
 
U

A
T

 
I
v
e
ș
t
i
,
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
5
2
4
.
0
2
0
 
m

p
,
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
1
1
1
4
1
8
 
U

A
T

 
U

m
b
r
ă
r
e
ș
t
i
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
4
4
9
.
7
0
6
 
m

p
,
 
C

F
 
n
r
.
 
1
1
1
4
1
9
 
U

A
T

 
U

m
b
r
ă
r
e

ș
t
i
,

c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
C

o
r
o
z
e
l
,
 
i
n
t
a
b
u
l
a
t
 
p
a
r
ț
i
a
l
 
î
n
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
 
2
9
6
.
6
9
9
 
m

p
,
 

c
o
m

p
u
s
ă
 
d
i
n
:
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
2
5
.
6
3
2
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
1
0
5
3
4
3
 
U

A
T

 
D

r
ă
g
ă
n
e
ș
t
i
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
2
.
0
1
9
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
1
0
6
9
0
5
 
U

A
T

 
D

r
ă
g
ă
n
e
ș
t
i
,
 
S

_
t
e
r
e
n

 
=

 
7
7
.
0
4
4
 
m

p
,

C
.
F
.
 
n
r
.
 
1
0
8
2
9
3
 
U

A
T

 
B

a
r
c
e
a
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
7
.
3
0
1
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
1
7
1
1
1
 
U

A
T

 
M

a
t
c
a
,
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
4

7
.
6
6
7
 
m

p
,
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
1
6
4
4
9
 
U

A
T

 
M

a
t
c
a
,
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
1
5
.
0
7
0
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
1
6
3
1

6
 
U

A
T

 
M

a
t
c
a
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
2
4
.
2
5
1
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
1
6
2
6
6
 
U

A
T

 
M

a
t
c
a
,
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
9
8
.
0
2
6
 
m

p
,
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
1
6
5
5
7
 
U

A
T

 
M

a
t
c
a
,

c
o
d
u
l
 
h
i
d
r
o
g
r
a
f
i
c
 
a
l
 
c
u
r
s
u
l
u
i
 
d
e
 
a
p
ă
 
S

i
r
e
t
 
X

I
I
.
1
,
 
c
o
d
u
l
 
h
i
d

r
o
g
r
a
f
i
c
 

a
l
 
c
u
r
s
u
l
u
i
 
d
e
 
a
p
ă
 
C

o
r
o
z
e
l
 
X

I
I
.
1
.
7
8
.
4
2

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

a
l
a
ț
i

1
9
9
8

6
0
.
8
8
9
.
7
3
8

1
6

1
0
1
5
4
4

8
.
0
3
.
0
1

B
.
H

.
 
D

u
n
ă
r
e

a
f
e
r
e
n
t

D
.
A

.
 
P

r
u
t

L
u
n
g
i
m

e
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
c
o
d
i
f
i
c
a
t
 
=

 
2
0
 
k
m

,
 
c
u
r
s
 
d
e
 
a
p
ă
 
D

u
n
ă
r
e
 
c
u
 
o
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

t
o
t
a
l
ă
 
d
e
 
7
.
3
6
5
.
8
4
7
 
m

p
,
 
c
o
m

p
u
s
ă
 
d
i
n
:

S
_

t
e
r
e
n
 
=

 
4
2
.
8
2
4
 
m

p
,
 
C

F
 
n
r
.
 
1
2
7
5
3
4
 
U

A
T

 
G

a
l
a
ț
i
,
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
3
5
.
7
1
8
 
m

p
,
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
1
3
2
0
5
9
 
U

A
T

 
G

a
l
a
ț
i
,
 
S

_
t
e
r
e
n
 
=

 
3
.
9
0
4
.
6
2
1
 
m

p
,
 

C
.
F
.
 
n
r
.
 
1
3
8
2
8
4
 
U

A
T

 
G

a
l
a
ț
i
,

S
_
t
e
r
e
n
 
=

 
3
.
3
8
2
.
6
8
4
 
m

p
,
 
C

.
F
.
 
n
r
.
 
1
3
8
2
2
6
 
U

A
T

 
G

a
l
a
ț
i
,
 

c
o
d
u
l
 
h
i
d
r
o
g
r
a
f
i
c
 
a
l
 
c
u
r
s
u
l
u
i
 
d
e
 
a
p
ă
 
D

u
n
ă
r
e
 
X

I
V

.
1

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

a
l
a
ț
i
;

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
G

a
l
a
ț
i

1
9
9
8

1
5
.
0
4
4
.
8
2
5

1
7

1
5
3
3
8
4

8
.
0
3

.
0
9

C
o
n
s
o
l
i
d
a
r
e
 

d
e
 
m

a
l
 
f
l
u
v
i
u
l

D
u
n
ă
r
e
a

L
_
c
o
n
s
o
l
i
d
a
r
e
_
m

a
l
 
=

 
2
0
7
 
m

,
 
t
e
r
e
n
u
l
 
e
s
t
e
 
î
n
s
c
r
i
s
 
l
a
 
M

.
F
.
 
1
0
1
5
4
4

,
 
S

c
o
n
s
t
r
_
C

2
-

c
o
n
s
o
l
i
d
a
r
e
_
m

a
l
 
=

 
1
.
6
0
1
 
m

p
,
 
S

d
e
s
f
_
C

2
-
c
o
n
s
o
l
i
d
a
r
e
_
m

a
l
 
=

 
1
.
6
0
1
 
m

p
,

C
F

 
n
r
.
 
1
3
8
2
8
4
 
U

A
T

 
G

a
l
a
ț
i
,

c
o
d
u
l
 
h
i
d
r
o
g
r
a
f
i
c
 
a
l
 
c
u
r
s
u
l
u
i
 
d
e
 
a
p
ă
 
D

u
n
ă
r
e
 
X

I
V

.
1

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
;

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

a
l
a
ț
i
;

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
G

a
l
a
ț
i

2
0
0
7

1
3
.
2
6
1
.
1
6
1

T
O

T
A

L
6
4
1
.
2
3
1
.
6
6
2

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 915/11.IX.2024



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății nr. 2.408/2023 

pentru aprobarea prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, valabile în România, 

care pot fi utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de punere pe piață 

a medicamentelor sau reprezentanții acestora, distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale

și medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei relații contractuale

cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică

județene și a municipiului București, cuprinse în Catalogul național al prețurilor medicamentelor

autorizate de punere pe piață în România, a prețurilor de referință generice 

și a prețurilor de referință inovative

Văzând Referatul de aprobare nr. 4.519R din 9.09.2024 al Direcției farmaceutice și dispozitive medicale din cadrul

Ministerului Sănătății, 

având în vedere prevederile art. 890 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

ținând cont de prevederile Ordinului ministrului sănătății nr. 368/2017 pentru aprobarea Normelor privind modul de calcul

și procedura de aprobare a prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 915/11.IX.2024

10

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 2.408/2023 pentru aprobarea prețurilor maximale ale

medicamentelor de uz uman, valabile în România, care pot fi

utilizate/comercializate de către deținătorii de autorizație de

punere pe piață a medicamentelor sau reprezentanții acestora,

distribuitorii angro și furnizorii de servicii medicale și

medicamente pentru acele medicamente care fac obiectul unei

relații contractuale cu Ministerul Sănătății, casele de asigurări

de sănătate și/sau direcțiile de sănătate publică județene și a

municipiului București, cuprinse în Catalogul național al

prețurilor medicamentelor autorizate de punere pe piață în

România, a prețurilor de referință generice și a prețurilor de

referință inovative, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 683 și 683 bis din 25 iulie 2023, cu modificările și

completările ulterioare, se completează conform anexei care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prin derogare de la prevederile art. 21 alin. (2) din

Normele privind modul de calcul și procedura de aprobare a

prețurilor maximale ale medicamentelor de uz uman, aprobate

prin Ordinul ministrului sănătății nr. 368/2017, cu modificările și

completările ulterioare, prețurile prevăzute în anexa la prezentul

ordin intră în vigoare la data publicării prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 9 septembrie 2024.

Nr. 4.519.



A
N

E
X

Ă

C
O

M
P

L
E

T
Ă

R
I

a
l
e
 
a
n

e
x
e
i
 
n

r
.
 
1
 
l
a
 
O

r
d

i
n

u
l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
s
ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
 
n

r
.
 
2
.
4
0
8
/
2
0
2
3
 
p

e
n

t
r
u

 
a
p

r
o

b
a
r
e
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

a
x
i
m

a
l
e
 
a
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
d

e
 
u

z
 
u

m
a
n

,
 

v
a

l
a

b
i
l
e
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 
c
a
r
e
 
p

o
t
 
f
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
e
/
c
o

m
e

r
c
i
a
l
i
z
a
t
e
 
d

e
 
c
ă
t
r
e
 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
d

e
 
a
u

t
o

r
i
z
a
ț
i
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
a
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
s
a
u

 
r
e
p

r
e
z
e
n

t
a
n

ț
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,

d
i
s
t
r
i
b

u
i
t
o

r
i
i
 
a
n

g
r
o

 
ș
i
 
f
u

r
n

i
z
o

r
i
i
 
d

e
 
s
e

r
v
i
c
i
i
 
m

e
d

i
c
a
l
e
 
ș
i
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
p

e
n

t
r
u

 
a
c
e
l
e
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
o

b
i
e
c
t
u

l
 
u

n
e
i
 
r
e
l
a
ț
i
i
 
c
o

n
t
r
a
c
t
u

a
l
e
 

c
u

 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
 
S

ă
n

ă
t
ă
ț
i
i
,
 
c
a
s
e
l
e
 
d

e
 
a
s
i
g

u
r
ă
r
i
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
ș
i
/
s
a
u

 
d

i
r
e
c
ț
i
i
l
e
 
d

e
 
s
ă
n

ă
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă

 
j
u

d
e
ț
e
n

e
 
ș
i
 
a
 
m

u
n

i
c
i
p

i
u

l
u

i
 
B

u
c
u

r
e
ș
t
i
,
 
c
u

p
r
i
n

s
e
 

î
n

 
C

a
t
a
l
o

g
u

l
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
a
l
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
m

e
d

i
c
a
m

e
n

t
e
l
o

r
 
a
u

t
o

r
i
z
a
t
e
 
d

e
 
p

u
n

e
r
e
 
p

e
 
p

i
a
ț
ă
 
î
n

 
R

o
m

â
n

i
a
,
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
g

e
n

e
r
i
c
e
 

ș
i
 
a
 
p

r
e
ț
u

r
i
l
o

r
 
d

e
 
r
e
f
e
r
i
n

ț
ă
 
i
n

o
v
a
t
i
v
e

—
 
Î
n

 
a
n

e
x
a
 
n

r
.
 
1
,
 
d

u
p

ă
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
6
8
6
6
 
s
e
 
i
n

t
r
o

d
u

c
e
 
o

 
n

o
u

ă
 
p

o
z
i
ț
i
e
,
 
p

o
z
i
ț
i
a
 
n

r
.
 
6
8
6
7
,
 
c
u

 
u

r
m

ă
t
o

r
u

l
 
c
u

p
r
i
n

s
:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 915/11.IX.2024

11

N
r
.
 

c
r
t
.

Semn/obs.

Stare

C
o
d

D
e

n
u

m
i
r
e

 

p
r
o

d
u

s

F
o

r
m

a
C

o
n

c
e

n
t
r
a

ț
i
a

F
i
r
m

a
/
Ț

a
r
a

D
C

I
A

m
b

a
l
a

j
G

r
_

a
t
c

Stat_frm

Stat_anm

P
r
e

ț
 
p

r
o

d
.
 
 
 
 

(
l
e

i
)

P
r
e

ț
 
r
i
d

i
c
a

t
a

m
a

x
i
m

a
l
 
f
ă

r
ă

T
V

A
 
 
 
 

(
l
e

i
)

P
r
e

ț

a
m

ă
n

u
n

t
u

l

m
a

x
i
m

a
l
 
c
u

T
V

A
 
 
 
 

(
l
e

i
)

O
b

s
e

r
v
a

ț
i
i

V
a

l
a

b
i
l
i
t
a

t
e

 

p
r
e

ț

„
6
8
6
7

N
W

7
0
5
4
3

0
0

1

V
E

K
L

U
R

Y
 

1
0

0
 
m

g

P
U

L
B

.
 

P
T
.
 
C

O
N

C
.

P
T
.
 
S

O
L

.

P
E

R
F
.

1
0
0
 
m

g

G
I
L
E

A
D

 
S

C
I
E

N
C

E
S

(
G

S
R

)
 
—

 
S

.
R

.
L
.
 
—

R
O

M
Â

N
I
A

R
E

M
D

E
S

I
V

I
R

U
M

C
u
t
i
e
 
c
u
 
1
 
f
l
a
c
.

d
i
n
 
s
t
i
c
l
ă
 
x
 

1
0
0
 
m

g
 
p
u
l
b
.
 

p
t
.
 
c
o
n
c
.
 

p
t
.
 
s
o
l
.
 
p
e
r
f
.

J
0
5
A

B
1
6

2
.
0
5
2
,
8
8

2
.
1
0
3
,
4
1

2
.
3
5
3
,
7
9

A
u
t
o
r
i
z
a
ț
i
e

p
e
n
t
r
u
 
n
e
v
o
i

s
p
e
c
i
a
l
e
 

n
r
.
 
9
6
2
/
2
0
2
4

C
a
n
t
.
 
1
0
.
0
0
0

d
e
 
f
l
a
c
o
a
n
e

P
r
e
ț
u
r
i
l
e
 

s
u
n
t
 
v
a
l
a
b
i
l
e

p
â
n
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 
d
e

3
.
0
9
.
2
0
2
5
.
”



MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

O R D I N

pentru completarea anexei la Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 20.488/2024

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Comisiei de evaluare 

a performanței pentru integrarea activității de cercetare științifică 

și dezvoltare tehnologică a organizațiilor de cercetare

Ținând cont de:

— Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a

Mecanismului de redresare și reziliență;

— Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 5 decembrie 2023 de modificare a Deciziei de punere în aplicare din

29 octombrie 2021 de aprobare a evaluării Planului de redresare și reziliență al României;

— Ordonanța Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare;

— Acordul de finanțare nr. 39.991 din 6 aprilie 2022 privind implementarea reformelor și/sau investițiilor finanțate prin

Planul național de redresare și reziliență dintre Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene și Ministerul Cercetării, Inovării și

Digitalizării;

— Legea nr. 25/2023 privind integrarea voluntară a organizațiilor de cercetare, dezvoltare și inovare din România în Spațiul

European de Cercetare, precum și pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea

tehnologică;

— Hotărârea Guvernului nr. 138/2024 pentru aprobarea Normelor metodologice privind evaluarea performanței pentru

integrarea activității de cercetare științifică și dezvoltare tehnologică a organizațiilor de cercetare, precum și pentru stabilirea

criteriilor de selectare a experților evaluatori prevăzute la art. 19 din Legea nr. 25/2023 privind integrarea voluntară a organizațiilor

de cercetare, dezvoltare și inovare din România în Spațiul European de Cercetare, precum și pentru modificarea Ordonanței

Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică;

— Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 20.492/2022 privind aprobarea Regulamentului de organizare și

funcționare al Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, cu modificările și completările ulterioare;

— Referatul de aprobare nr. 700.275 din 18.07.2024 a proiectului de ordin privind modificarea și completarea Ordinului

ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 20.488/2024 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al

Comisiei de evaluare a performanței pentru integrarea activității de cercetare științifică și dezvoltare tehnologică a organizațiilor

de cercetare,

în temeiul art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 371/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Cercetării,

Inovării și Digitalizării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul cercetării, inovării și digitalizării emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 915/11.IX.2024

12

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului cercetării, inovării și

digitalizării nr. 20.488/2024 privind aprobarea Regulamentului

de organizare și funcționare al Comisiei de evaluare a

performanței pentru integrarea activității de cercetare științifică

și dezvoltare tehnologică a organizațiilor de cercetare, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 296 din 4 aprilie

2024, se completează după cum urmează:

1. La articolul 3, după litera i) se introduce o nouă literă,

litera j), cu următorul cuprins:

„j) întocmește un raport anual de activitate și îl înaintează

ministrului cercetării, inovării și digitalizării.”

2. La articolul 8, după alineatul (7) se introduc trei noi

alineate, alineatele (8)—(10), cu următorul cuprins:

„(8) În vederea emiterii ordinului de încadrare a unei

organizații de cercetare într-o clasă de performanță, prevăzut la

art. 9 alin. (16) din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 138/2024,

ministrul cercetării, inovării și digitalizării poate beneficia de

suportul consultativ a 9 experți recunoscuți internațional, după

cum urmează: 

a) 3 persoane cu expertiză în domeniul științelor exacte și

inginerești; 

b) 3 persoane cu expertiză în domeniul științelor vieții și

medicină;

c) 3 persoane cu expertiză în domeniul științelor sociale și

umaniste.

(9) Persoanele menționate la alin. (8) pot participa în calitate

de observatori la procesul de evaluare a organizațiilor de

cercetare.

(10) Experții menționați la alin. (8) sunt afiliați unor organizații

de cercetare de prestigiu recunoscute la nivel internațional și

sunt numiți prin ordin al ministrului cercetării, inovării și

digitalizării.”

3. La articolul 11, după primul alineat, care devine

alineatul (1), se introduce un nou alineat, alineatul (2), cu

următorul cuprins:

„(2) Modalitățile de plată și cuantumurile sumelor

reprezentând indemnizații, precum și alte cheltuieli necesare

pentru desfășurarea activității experților menționați la art. 8

alin. (8) se stabilesc prin ordin al ministrului cercetării, inovării și

digitalizării.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării, 

Bogdan-Gruia Ivan

București, 26 august 2024.

Nr. 21.355.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 915/11.IX.2024

13

A C T E  A L E  C O N S I L I U L U I  C O N C U R E N Ț E I

CONSILIUL CONCURENȚEI

O R D I N

pentru punerea în aplicare a Instrucțiunilor privind îndrumările informale referitoare 

la probleme noi sau nerezolvate, care apar în cazuri individuale, legate de aplicarea art. 5 și 6 

din Legea concurenței nr. 21/1996 — scrisori de îndrumare

În baza prevederilor art. 19 alin. (4) lit. e), ale art. 26 alin. (1) și ale art. 27 alin. (1) din Legea concurenței nr. 21/1996,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

președintele Consiliului Concurenței emite următorul ordin:

Art. 1. — În urma adoptării în plenul Consiliului Concurenței,

se pun în aplicare Instrucțiunile privind îndrumările informale

referitoare la probleme noi sau nerezolvate, care apar în cazuri

individuale, legate de aplicarea art. 5 și 6 din Legea concurenței

nr. 21/1996 — scrisori de îndrumare, prevăzute în anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul președintelui Consiliului Concurenței nr. 68/2005

privind punerea în aplicare a instrucțiunilor privind orientările

informale referitoare la noile probleme ridicate de aplicarea, în

cazuri individuale, a art. 5 și 6 din Legea concurenței nr. 21/1996

(scrisori de îndrumare), publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 356 din 27 aprilie 2005. 

Art. 3. — Structurile de specialitate din cadrul Consiliului

Concurenței vor urmări punerea în aplicare a prevederilor

prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Consiliului Concurenței,

Bogdan Marius Chirițoiu

București, 30 august 2024.

Nr. 2.436.

ANEXĂ 

I N S T R U C Ț I U N I

privind îndrumările informale referitoare la probleme noi sau nerezolvate, care apar în cazuri individuale, 

legate de aplicarea art. 5 și 6 din Legea concurenței nr. 21/1996 — scrisori de îndrumare

CAPITOLUL I

Introducere

1. Întreprinderile sunt, în general, bine poziționate în a evalua

legalitatea faptelor lor, astfel încât să ia o decizie informată cu

privire la încheierea unui acord sau adoptarea unei practici

unilaterale și la forma acesteia. Acestea au la dispoziție

legislația, practica și jurisprudența națională și europeană în

materie.

2. Scopul prezentelor instrucțiuni este de a oferi

întreprinderilor lămuriri cu privire la criteriile de emitere a unei

scrisori de îndrumare, la procedura care trebuie urmată și la

efectele unei astfel de scrisori. Acestea se referă numai la

aplicarea prevederilor art. 5 și 6 din Legea concurenței

nr. 21/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, denumită în continuare Legea concurenței, nu și la

normele privind concentrările economice.

3. Conform prezentelor instrucțiuni, termenul „acord” se

utilizează pentru înțelegeri, decizii ale asocierilor de întreprinderi

și practici concertate. Termenul „practici unilaterale” se referă la

comportamentul întreprinderilor dominante. Termenul

„întreprinderi” acoperă și „asocierea de întreprinderi”.

4. Atunci când există situații care generează incertitudini

reale, deoarece ridică unele probleme noi sau nerezolvate

legate de aplicarea art. 5 sau 6 din Legea concurenței,

întreprinderile pot solicita îndrumări informale din partea

Consiliului Concurenței.

5. Consiliul Concurenței poate acorda îndrumare asupra

problemelor cu caracter de noutate sau nerezolvate privind

interpretarea art. 5 sau 6 din Legea concurenței, printr-o

scrisoare de îndrumare, atunci când consideră oportun și sub

rezerva priorităților sale în materie de asigurare a respectării

normelor de concurență. Prin urmare, o cerere de scrisoare de

îndrumare nu conferă unui solicitant dreptul să primească astfel

de îndrumări.

CAPITOLUL II

Criteriile de evaluare pentru emiterea unei scrisori 

de îndrumare

6. Legea concurenței conferă Consiliului Concurenței

competența de a investiga încălcarea art. 5 și 6 din aceasta,

precum și de a impune măsuri și sancțiuni. Unul dintre

obiectivele majore ale Legii concurenței este să asigure în mod



eficient respectarea normelor de concurență, permițând astfel

Consiliului Concurenței să își focalizeze resursele asupra celor

mai grave încălcări ale regulilor de concurență.

7. Legea concurenței permite Consiliului Concurenței să

emită scrisori de îndrumare întreprinderilor, respectiv să

stabilească un cadru legal pentru emiterea acestora. Practica

emiterii unor asemenea scrisori de îndrumare nu trebuie să

impieteze asupra îndeplinirii de către autoritatea de concurență

a misiunii sale principale, respectiv aplicarea efectivă a regulilor

de concurență. Consiliul Concurenței poate să furnizeze

îndrumare informală întreprinderilor numai în măsura în care

aceasta este compatibilă cu prioritățile sale de aplicare a

regulilor de concurență.

8. Atunci când este sesizat cu o cerere de scrisoare de

îndrumare, Consiliul Concurenței va analiza dacă este oportun

să dea curs acestei cereri. Emiterea unei scrisori de îndrumare

poate fi luată în considerare numai dacă evaluarea prima facie
a faptelor și a aspectelor juridice asociate comportamentului

avut în vedere sugerează că este util a furniza, printr-o scrisoare

de îndrumare, clarificări privind aplicarea art. 5 sau 6 din Legea

concurenței în cazul acordului sau al practicii unilaterale

respective. 

O astfel de evaluare prima facie va avea în vedere

următoarele două elemente cumulative:

a) problema este nouă sau nerezolvată: evaluarea acordului

sau a practicii unilaterale din perspectiva art. 5 sau 6 din Legea

concurenței ridică o problemă privind aplicarea legii care nu este

suficient clarificată în legislația, practica decizională și

jurisprudența națională și europeană în materie și pentru care nu

sunt disponibile public suficiente îndrumări generale în scrisorile

de îndrumare anterioare; și

b) există interesul pentru furnizarea de îndrumări, respectiv

faptul că evaluarea acordului sau a practicii unilaterale

sugerează că o clarificare publică a aplicabilității art. 5 sau 6 din

Legea concurenței prin intermediul unei scrisori de îndrumare

ar aduce o valoare adăugată în ceea ce privește securitatea

juridică, ținând seama de unul sau mai multe dintre următoarele

elemente, precum:

(i) importanța economică efectivă sau potențială a

bunurilor sau a serviciilor care fac obiectul acordului

sau practicii unilaterale, în special ținând seama de

interesele consumatorilor;

(ii) relevanța obiectivelor acordului sau ale practicii

unilaterale pentru realizarea priorităților Consiliului

Concurenței;

(iii) amploarea investițiilor, în raport cu dimensiunea

întreprinderilor, legate de acord sau de practica

unilaterală și care sunt efectuate sau urmează să fie

efectuate de întreprinderile în cauză;

(iv) măsura în care acordul sau practica unilaterală ar

putea să corespundă unei utilizări răspândite la nivel

național.

9. Consiliul Concurenței nu va lua în considerare o cerere de

scrisoare de îndrumare în situația în care acordul sau practica

unilaterală la care se referă cererea face obiectul unei proceduri

în fața Consiliului Concurenței sau a Comisiei Europene sau în

situația în care există un proces pendinte în fața instanțelor

judecătorești naționale sau europene. De asemenea, aceeași

problemă nu trebuie să fi fost evaluată anterior în jurisprudența

națională sau europeană sau în decizii, scrisori de îndrumare

etc. emise de Consiliul Concurenței sau de Comisia Europeană.

10. Consiliul Concurenței nu va lua în considerare probleme

pur ipotetice și nu va emite o scrisoare de îndrumare în acest

caz. Întreprinderile pot transmite Consiliului Concurenței o

cerere de scrisoare de îndrumare pentru probleme ridicate de un

acord sau de o practică unilaterală pe care o au în vedere,

respectiv înainte de încheierea acordului sau a punerii în

aplicare a practicii unilaterale. Pentru ca cererea acestora să fie

luată în considerare, planificarea tranzacției trebuie să fi atins

un stadiu suficient de avansat.

CAPITOLUL III

Aspecte procedurale privind cererea

11. Cererea de scrisoare de îndrumare poate fi prezentată

de una sau mai multe întreprinderi care au intenția să încheie un

acord ori să adopte o practică unilaterală ce ar putea intra sub

incidența art. 5 sau 6 din Legea concurenței, în legătură cu

problemele de interpretare ridicate de acordul sau practica

unilaterală respectivă.

12. Cererea de scrisoare de îndrumare se adresează

Consiliului Concurenței, la adresa poștală a acestuia sau la

adresa electronică: office@consiliulconcurentei.ro.

13. În cererea de scrisoare de îndrumare se vor specifica în

mod clar:

a) identitatea tuturor întreprinderilor implicate, precum și cel

puțin o persoană de contact, indicând totodată adresa sau

adresele de comunicare cu autoritatea de concurență;

b) descrierea problemelor de concurență și formularea de

întrebări precise asupra cărora se solicită îndrumări informale; 

c) informații complete în legătură cu toate aspectele

relevante, pentru a putea efectua o evaluare corectă a

problemelor ridicate, și documentația aferentă acestora, precum

și orice alte informații sau documente considerate de solicitant

utile;

d) o autoevaluare detaliată, pentru ca autoritatea de

concurență să poată proceda la evaluarea de la pct. 8 lit. a), din

care să rezulte motivul/motivele pentru care cererea prezintă

una sau mai multe aspecte noi sau nerezolvate, privind

aplicarea art. 5 sau 6 din Legea concurenței care nu sunt

suficient clarificate în legislația, practica decizională și

jurisprudența națională și europeană în materie și pentru care nu

sunt disponibile public suficiente îndrumări generale în scrisorile

de îndrumare anterioare;

e) o autoevaluare detaliată, pentru ca autoritatea de

concurență să poată proceda la evaluarea de la pct. 8 lit. b), cu

privire la motivul/motivele pentru care o clarificare publică a

aplicabilității art. 5 sau 6 din Legea concurenței printr-o scrisoare

de îndrumare ar oferi valoare adăugată în ceea ce privește

securitatea juridică;

f) propria interpretare, în măsura posibilității solicitantului,

asupra problemelor noi sau nerezolvate referitoare la aplicarea

art. 5 sau 6 din Legea concurenței ridicate de acordul ce se

intenționează a fi încheiat, respectiv de practica unilaterală ce se

intenționează a fi adoptată;

g) orice alte informații care permit evaluarea cererii, ținând

seama de aspectele explicate la pct. 9 și 10, inclusiv o declarație

potrivit căreia, după cunoștințele solicitantului, acordul sau

practica unilaterală la care se referă cererea nu face obiectul

unei proceduri în fața Consiliului Concurenței sau a Comisiei

Europene sau al unui proces pendinte în fața instanțelor

judecătorești naționale sau europene;

h) dacă cererea conține elemente care sunt considerate a fi

confidențiale, respectiv a reprezenta secrete de afaceri sau a

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 915/11.IX.2024

14



conține alte informații confidențiale, acestea vor fi identificate în

mod clar, împreună cu motivarea care susține acest caracter.

14. Înainte de depunerea oficială a cererii de îndrumare,

întreprinderile pot contacta Consiliul Concurenței pentru a

discuta într-un mod informal și în condiții de confidențialitate

intenția lor de a transmite cererea.

CAPITOLUL IV

Procesarea cererii

15. Consiliul Concurenței va evalua cererea de scrisoare de

îndrumare pe baza informațiilor furnizate și nu va procesa

cererile care nu îndeplinesc cerințele prevăzute la pct. 13.

Totuși, Consiliul Concurenței poate utiliza informațiile

suplimentare de care dispune din surse publice, proceduri

anterioare sau din orice alte surse și poate cere solicitantului să

furnizeze informații suplimentare. Dacă consideră a fi necesar în

vederea soluționării cererii de scrisoare de îndrumare, Consiliul

Concurenței va putea cere, cu acordul solicitantului, informații

suplimentare unor terți, fără posibilitatea de a aplica acestora

sancțiunea contravențională prevăzută de Legea concurenței

pentru nefurnizarea informațiilor.

16. Consiliul Concurenței poate comunica informațiile care i

se transmit Comisiei Europene și autorităților de concurență din

statele membre și poate primi informații de la acestea. Consiliul

Concurenței poate discuta fondul cererii cu Comisia Europeană

și cu autoritățile de concurență din statele membre înainte de a

emite o scrisoare de îndrumare.

17. În aplicarea pct. 14—16, normele prevăzute la art. 31

1

din Legea concurenței se aplică informațiilor furnizate de

solicitant sau de terți.

18. Dacă nu se emite nicio scrisoare de îndrumare, Consiliul

Concurenței informează în scris solicitantul în acest sens, în

termen de 30 de zile de la înregistrarea cererii în cazul în care

nu au fost solicitate informații suplimentare sau de la primirea

răspunsului la informațiile suplimentare solicitate, după caz.

19. Solicitantul își poate retrage cererea în orice moment. În

astfel de cazuri nu se va emite nicio scrisoare de îndrumare.

Informațiile furnizate în contextul unei cereri de scrisori de

îndrumare rămân la dispoziția Consiliului Concurenței și pot fi

utilizate pentru a iniția proceduri ulterioare prevăzute de Legea

concurenței.

20. O cerere de scrisoare de îndrumare nu aduce atingere

competenței Consiliului Concurenței de a deschide proceduri în

conformitate cu Legea concurenței în legătură cu faptele

prezentate în cerere.

CAPITOLUL V

Conținutul scrisorii de îndrumare

21. Scrisoarea de îndrumare cuprinde:

a) o descriere succintă a faptelor pe care se bazează;

b) principalul raționament juridic pe care se bazează Consiliul

Concurenței pentru a interpreta aplicarea art. 5 sau 6 din Legea

concurenței în cazul problemelor noi sau nerezolvate ridicate de

acordul ce urmează a fi încheiat sau de practica unilaterală

avută în vedere prin cererea de scrisoare de îndrumare.

22. Prin scrisoarea de îndrumare se poate răspunde la o

parte din problemele asupra cărora se solicită îndrumare prin

cererea formulată. Aceasta poate include, de asemenea,

aspecte suplimentare față de cele cuprinse în cerere. Acolo

unde este cazul, Consiliul Concurenței poate stabili în scrisoarea

de îndrumare un termen pentru aplicarea acesteia.

23. Scrisorile de îndrumare sau un rezumat al acestora vor

fi publicate pe pagina de internet a Consiliului Concurenței,

ținându-se seama de interesele legitime ale întreprinderilor în

cauză, astfel încât secretul de afaceri sau alte informații

confidențiale ale acestora să nu fie divulgate. În acest sens,

solicitantul are obligația de a indica motivat Consiliului

Concurenței informațiile considerate a fi confidențiale, respectiv

a reprezenta secrete de afaceri sau a conține alte informații

confidențiale. În funcție de motivarea furnizată, Consiliul

Concurenței va conveni cu solicitantul asupra unei versiuni

publice înainte de publicarea scrisorii de îndrumare sau a

rezumatului acesteia, după caz.

CAPITOLUL VI

Efectele scrisorilor de îndrumare

24. Scrisorile de îndrumare au principalul scop de a ajuta

întreprinderile să își evalueze în cunoștință de cauză acordurile

sau practicile unilaterale. Întreprinderile au responsabilitatea de

a efectua propria evaluare în ceea ce privește aplicabilitatea

art. 5 sau 6 din Legea concurenței. Scrisorile de îndrumare

reflectă opinia Consiliului Concurenței cu privire la faptele care

i-au fost prezentate și nu creează drepturi sau obligații pentru

solicitanți sau pentru terți.

25. Faptul că un acord sau o practică unilaterală a constituit

baza factuală a unei scrisori de îndrumare nu împiedică Consiliul

Concurenței să examineze ulterior același acord sau aceeași

practică unilaterală în cadrul unei proceduri prevăzute de Legea

concurenței. În acest caz, Consiliul Concurenței va lua în

considerare scrisoarea de îndrumare emisă, ținând seama, în

special, de schimbările intervenite în faptele care au făcut obiectul

evaluării, de orice noi aspecte descoperite de Consiliul

Concurenței sau conținute într-o plângere, de evoluția

jurisprudenței și a practicii decizionale sau de modificările politicii

naționale sau europene în materie de concurență și de evoluția

piețelor în cauză. Consiliul Concurenței nu va aplica nicio amendă

solicitantului în ceea ce privește orice acțiune întreprinsă de

acesta care se bazează cu bună-credință pe scrisoarea de

îndrumare a Consiliului Concurenței, emisă cu respectarea

prevederilor pct. 26. Totuși, solicitantul nu poate pretinde că se

bazează cu bună-credință pe o scrisoare de îndrumare dacă

faptele pe care se întemeiază aceasta s-au schimbat în mod

substanțial. În cazul în care interesul public impune acest lucru,

Consiliul Concurenței poate să modifice sau să revoce o scrisoare

de îndrumare, fără a avea însă obligația să dispună o asemenea

măsură înainte de examinarea acordului sau a practicii unilaterale

ce a făcut obiectul respectivei scrisori de îndrumare.

26. Clarificările privind aplicabilitatea art. 5 sau 6 din Legea

concurenței cuprinse într-o scrisoare de îndrumare sunt

condiționate în mod expres de exactitatea și veridicitatea

informațiilor furnizate de solicitant, precum și de faptul ca

acestea să fie complete; în cazul identificării unor

neconcordanțe substanțiale față de informațiile furnizate de

solicitant, scrisoarea de îndrumare rămâne fără efect, fiind

emisă cu luarea în considerare a unor elemente faptice nereale,

inexacte sau incomplete.

27. Scrisoarea de îndrumare emisă de Consiliul Concurenței

nu are caracterul unui act administrativ. Aceasta va fi semnată

de către președintele Consiliului Concurenței în numele

Consiliului Concurenței.

28. Prezentele instrucțiuni sunt puse în aplicare prin ordin al

președintelui Consiliului Concurenței și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 915/11.IX.2024

15



Articol unic. — Se dispune publicarea efectuării radierii din

Registrul general și Registrul special Instituții Financiare

Nebancare, ținute de către Banca Națională a României, a

Societății BRD FINANCE IFN — S.A., cu sediul în București,

Șoseaua Olteniței nr. 2, clădirea City Offices, etajul 4, sectorul 4,

înregistrată la Oficiul Național al Registrului Comerțului cu

nr. J40/6083/2004, având cod unic de înregistrare 16334236,

înscrisă în Registrul general cu nr. RG-PJR-41-110035,

respectiv cu nr. RS-PJR-41-110005 din data de 29.11.2006, la

secțiunea k) — „Activități multiple de creditare”.

Guvernatorul Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 29 august 2024.

Nr. 236.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|567646]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 915/11.IX.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 915/11.IX.2024

A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

O R D I N

privind publicarea efectuării radierii din Registrul general 

și Registrul special Instituții Financiare Nebancare a Societății BRD FINANCE IFN — S.A.

Având în vedere solicitarea de radiere din Registrul general și Registrul special Instituții Financiare Nebancare a Societății

BRD FINANCE IFN — S.A., formulată prin scrisoarea remisă Băncii Naționale a României — Direcția Supraveghere prin poșta

electronică și înregistrată cu nr. VI/12.503 din 14.08.2024, precum și îndeplinirea cerințelor prevăzute de art. 113 din Regulamentul

Băncii Naționale a României nr. 20/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările ulterioare, în baza

art. 28 alin. (1) lit. a) și alin. (2) din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 35 alin. (1) și (3) din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României și ale

Hotărârii Parlamentului României nr. 19/2019 pentru numirea Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

guvernatorul Băncii Naționale a României emite următorul ordin:


